
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

  
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il provvedimento del DGDP-UFFICIO V del MAECI prot.4815/0025 del 19/01/2024 

concernente la restituzione ai ruoli metropolitani, per fine mandato all’estero della 
docente Carla Giuliani;  

VISTO il D.L. vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 7 del CCNI Mobilità 2022-25 del 18/05/2022 che disciplina i rientri, 

assegnazioni e restituzioni ai ruoli di provenienza del personale docente e prevede 
espressamente che “le operazioni di mobilità del personale docente sono precedute 
dalle assegnazioni di sede definitiva disposte nei confronti di quelle categorie di 

personale che cessano dal collocamento fuori ruolo e che vengono restituite al 
proprio ruolo e alla titolarità di provenienza. Tale personale docente è assegnato, a 
domanda, ad una scuola disponibile tra quelle richieste in una provincia di sua scelta, 
per la stessa classe di concorso e lo stesso ruolo di appartenenza all’atto del 

collocamento fuori ruolo oppure per una classe di concorso di cui possieda 
l’abilitazione nello stesso limite di cui al comma 6 del successivo articolo 8“; 

VISTO l’articolo 3 comma 3 dell’OM MIM n.30 del 23/02/2024 secondo cui” il personale, il 
cui rientro e restituzione al ruolo di provenienza è disciplinato dal CCNI 2022, è 
tenuto a presentare domanda, avvalendosi del modello pubblicato sul sito del MIM 
nella sezione Il Ministro dell’istruzione e del merito 9 Mobilità, secondo le modalità 

previste dal Codice dell’amministrazione digitale (es. posta elettronica certificata), 
all’Ufficio scolastico regionale – Ufficio territorialmente competente rispetto alla 
provincia scelta per il rientro, entro il quindicesimo giorno precedente il termine 
ultimo per la comunicazione delle domande al SIDI per il proprio ruolo, ai fini 
dell’assegnazione della scuola di titolarità prima delle operazioni di mobilità. 
Nell’impossibilità di ottenere le sedi richieste, per mancanza di disponibilità, gli 
interessati sono riammessi nei termini e possono presentare domanda di mobilità al 

predetto Ufficio, il quale la acquisisce al sistema informativo per l’assegnazione della 
titolarità definitiva nel corso delle operazioni di movimento”; 

VISTO Il Decreto del MAECI n. 4815/0025 acquisito agli atti dello scrivente Ufficio con il 
prot. USPBG n. 1841 del 19/02/2024 che ha disposto la restituzione ai ruoli 
metropolitani della provincia di Bergamo della docente Giuliani Carla a decorrere dal 
giorno 01/03/2025; 

PRESO ATTO della richiesta di assegnazione sede in Italia per restituzione ai ruoli metropolitani 
presentata dalla docente Giuliani Carla, prot. USPBG n. 911 del 25/01/2024 a 
decorrere dall’01/03/2025 con indicazione delle sedi prescelte; 

VISTA la disponibilità dei posti, ordine di scuola EEEE, precedentemente alla comunicazione 
degli stessi ai fini delle operazioni di mobilità per l’anno scolastico 2024-25; 

 
 
 

DISPONE 
 

La docente Giuliani Carla è restituita in servizio nei ruoli della scuola primaria – CdC EEEE - con decorrenza 

giuridica dall’01/03/2025 ed economica dall’effettiva assunzione in servizio presso la sede dell’I.C. 
“Camozzi” di Bergamo BGEE81503P. 

Si invita pertanto il Dirigente Scolastico a cui la presente è indirizzata, a stipulare con la docente Giuliani 
Carla un contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, secondo le disposizioni vigenti, inquadrando 
la docente nell’area professionale del personale docente della scuola primaria con compiti e mansioni 
attribuite al profilo professionale dei docenti del C.C.N.I. 

La mancata assunzione del servizio comporta l’automatica decadenza dalla nomina, salvo giustificati e 

documentati motivi. 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione del Giudice del 
Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 

 

 

                                                                              Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo - dirigente Vincenzo CUBELLI 
 

 


		2024-04-09T08:23:35+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2024-04-09T10:44:39+0200
	protocollo




